
DRPC - SICILIA
S.15 – Servizio Regionale di protezione civile per la provincia di Siracusa 
             Ufficio del Consegnatario    
             MAGAZZINI DRPC_SICILIA C/O AUTOPORTO MELILLI

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PARCO 
AUTOVEICOLI E RIMORCHI IN DOTAZIONE AL D.R.P.C. SICILIA, SEDE DI SIRACUSA 

DETERMINA DEL RUP N.  509    Del 06/12/2023

IL RUP

VISTA la necessità di dover provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi e delle 
attrezzature del DRPC Sicilia in carico alla Sede di Siracusa Servizio S.15;

DATO ATTO della Determina Direzionale n. 173 del 24/11/2023 con la quale il Dirigente Generale del  
DRPC Sicilia  nomina, ai  sensi  dell’art.  15 del  Decreto legislativo n.  36/2023 e Delibera 
ANAC del 26/10/2016 pubblicata sulla GURI del 22/11/2016, il Consegnatario della Sede 
del DRPC Sicilia di Siracusa I.D. Geom Giuseppe Latina, quale  Responsabile  Unico del 
Progetto  per  la Manutenzione Ordinaria e Straordinaria del Parco Autoveicoli e Rimorchi 
in  dotazione  alla  sede  di  Siracusa, ed  ha  autorizzato  lo  stesso  a  contrarre  mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b), privilegiando procedure di affidamento 
che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione 
amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento amministrativo;

 RITENUTO che,  con  l’avvicinarsi  della  stagione  invernale,  è  indispensabile  che  sia  i  mezzi  che  le  
attrezzature siano in perfetto stato d’uso al fine di garantire il corretto impiego in sicurezza 
durante le emergenze che potrebbero verificarsi;

VISTO l’art.  51 della legge n.  108 del 2021 che consente alla stazione appaltante l’affidamento 
diretto per servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui al D. lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA  la disponibilità della somma di € 14.915,00 (euro quattordicimilanovecentoquindici/00) a 
valere  sul  Capitolo  116560  “Spese  di  gestione  e  riparazione  degli  automezzi  e  delle 
attrezzature del Dipartimento Regionale della Protezione Civile”;

VISTA l’estrema urgenza con cui bisogna procedere all’acquisizione del servizio;

RITENUTO necessario ed urgente affidare il servizio in parola ad un O.E. del settore;

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta “Autofficina Arisco Antonino” con sede in Via Bordonaro 
n.1/3 - 96014 Floridia (SR), P.IVA: 01739280897 e Codice Fiscale: RSCNNN84C121754U, 
acquisito  al  Protocollo  del  DRPC  Sicilia  n°  53274  del  05/12/2023,per  il  servizio  di 
“Manutenzione Ordinaria e Straordinaria” del Mezzo Fiat Ducato 8 posti targato DS245HK 
facente parte del Parco Autoveicoli e Rimorchi in dotazione alla sede del DRPC Sicilia di 
Siracusa.

CONSIDERATO che, per la natura e l'entità economica del servizio sussistono le condizioni per procedere 
all'affidamento diretto ai sensi del D. lgs. n. 36/2023;

TENUTO  CONTO  del  Capitolo  116560  “Spese  di  gestione  e  riparazione  degli  automezzi  e  delle 
attrezzature del Dipartimento Regionale della Protezione Civile” - C.U. 1.03.02.09.001 del  
Bilancio della  Regione Siciliana esercizio finanziario 2023-rubrica 4-  Dipartimento della 
Protezione Civile;

Via delle Carceri Vecchie, 36     T. (+39) 0931 463224               www.protezionecivilesicilia.it     pec:    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
96100 - Siracusa                          F. (+39) 0931 64508                                                                             mail:   st.siracusa@protezionecivilesicilia.it

mailto:st.siracusa@protezionecivilesicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
http://www.protezionecivilesicilia.it/
Carmela Tuè
Evidenziato



RICHIAMATO  l’art. 17 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti,  
fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 140.000,00 euro e di lavori di importo pari o superiori a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
delle centrali di committenza;

VISTO l’art. 18 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che il contratto è stipulato in  caso  di 
procedura negoziata  o per  gli  affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un  apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del  regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio  2014; 

ATTESO che  risulta  necessario  e  urgente  procedere  al  servizio  di  “Manutenzione  Ordinaria  e 
Straordinaria del Parco Autoveicoli e Rimorchi in dotazione alla sede di Siracusa”;

RITENUTO pertanto di procedere con affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 con l’Operatore 
Economico  “Autofficina  Arisco  Antonino”  con  sede  in  Via  Bordonaro  n.  1/3  -  96014 
Floridia (SR), P.IVA: 01739280897 e Codice Fiscale: RSCNNN84C121754U, per l'importo 
complessivo pari a € 4.953,32 (euro quattromilanovecentocinquantatre/32) esente IVA, in 
quanto la ditta svolge la prestazione in regime fiscale di vantaggio, ex articolo 1, commi 54 -
57, legge n.190/2014.

APPROVA

La  proposta  di  affidamento  all’Operatore  Economico  “Autofficina  Arisco  Antonino”  con  sede  in  Via 
Bordonaro n° 1/3, 96014 Floridia (SR), P.IVA: 01739280897 e Codice Fiscale: RSCNNN84C121754U, per 
l'importo complessivo pari € 4.953,32(euro quattromilanovecentocinquantatre/32) esente IVA, per il servizio 
di “Manutenzione Ordinaria e Straordinaria” del Mezzo Fiat Ducato 8 posti targato DS245HK facente parte 
del Parco Autoveicoli e Rimorchi in dotazione alla sede del DRPC Sicilia di Siracusa.

PROPONE

Di contrarre, mediante sottoscrizione di ordinativo diretto con l’operatore economico “Autofficina Arisco 
Antonino” con sede in Via Bordonaro n.1/3 - 96014 Floridia (SR), P.IVA: 01739280897 e Codice Fiscale:  
RSCNNN84C121754U, il servizio di “Manutenzione Ordinaria e Straordinaria” del mezzo Fiat Ducato 8 
posti targato DS245HK facente parte del Parco Autoveicoli e Rimorchi in dotazione alla sede del DRPC 
Sicilia  di  Siracusa, per  l'importo complessivo pari  € 4.953,32(euro quattromilanovecentocinquantatre/32) 
esente IVA, in quanto la ditta svolge la prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio, ex articolo 1, 
commi 54-57, legge 190/2014. 

La somma occorrente  per  il  servizio di  cui  sopra graverà sul  capitolo 116560 “Spese di  gestione e 
riparazione degli automezzi e delle attrezzature del Dipartimento Regionale della Protezione Civile” 
C.U.  1.03.02.09.001  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2023  -  rubrica  4  -  
Dipartimento della Protezione Civile. 

 IL RUP
       IL CONSEGNATARIO DEL DRPC Sicilia - SEDE DI SIRACUSA

                      Istruttore Direttivo 
                                    (Geom  Latina Giuseppe)
 Visto: Il Dirigente Del Servizio S.15
              (Arch. Biagio Bellassai)

Via delle Carceri Vecchie, 36 – 96100 Siracusa                                                                                                     Tel. 0931.463224   -   Fax.  0931.64508

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato



DETERMINA N.            del 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA

VISTA la superiore proposta del RUP n. 509            del   06   /12/2023 

DETERMINA

Art. 1 di approvare la determina n.    509     del   06    /12/2023 con cui il RUP propone di contrarre il  
servizio  di  “Manutenzione  Ordinaria  e  Straordinaria”  del  mezzo  Fiat  Ducato  8  posti  targato 
DS245HK facente parte del Parco Autoveicoli e Rimorchi in dotazione alla sede del DRPC Sicilia  
di Siracusa mediante affidamento diretto con O.E. “Autofficina Arisco Antonino” con sede in Via 
Bordonaro  n.1/3,  96014  Floridia  (SR),  P.IVA:  01739280897  e  Codice  Fiscale: 
RSCNNN84C121754U,  per  l'importo   complessivo  pari  €  4.953,32  (euro 
quattromilanovecentocinquantatre/32) esente IVA, in quanto la ditta  svolge la prestazione svolta in 
regime fiscale di vantaggio, ex articolo 1, commi 54-57, legge n. 190/2014.

Art. 2 La somma occorrente per il servizio di cui sopra graverà sul capitolo 116560 “Spese di gestione e 
riparazione  degli  automezzi  e  delle  attrezzature  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione 
Civile” -  C.U. 1.03.02.09.001 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 -
rubrica 4 - Dipartimento della Protezione Civile.

Art. 3 La stipula avverrà mediante sottoscrizione di ordinativo diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, con 
l’Operatore Economico “Autofficina Arisco Antonino” con sede in Via Bordonaro n.1/3, 96014 
Floridia  (SR),  P.IVA:  01739280897  e  Codice  Fiscale:  RSCNNN84C121754U,  per  l'importo 
complessivo pari a € 4.953,32(euro quattromilanovecentocinquantatre/32) esente IVA, in quanto la 
ditta  svolge  la  prestazione  in  regime  fiscale  di  vantaggio,  ex  articolo  1,  commi  54-57,  legge  
n.190/2014, per il servizio di “Manutenzione Ordinaria e Straordinaria” del mezzo Fiat Ducato 8 
posti targato DS245HK facente parte del Parco Autoveicoli e Rimorchi in dotazione alla sede del  
DRPC Sicilia di Siracusa;

Art. 4 Il presente atto sarà notificato al RUP, I.D. Geom Giuseppe Latina – Consegnatario del Servizio 
S.15 – Servizio di PC per la provincia di Siracusa del DRPC Sicilia, che è autorizzato a procedere 
all’affidamento e agli atti consequenziali ivi compreso l’impegno delle somme occorrenti.

Art. 5 Il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 27 del D.Lgs. n.  
36/2023.

Il Dirigente Generale
Capo del Dipartimento
(Ing. Salvatore Cocina)

 

                                                                                                                                                
                                                                                                  

Via delle Carceri Vecchie, 36 – 96100 Siracusa                                                                                                     Tel. 0931.463224   -   Fax.  0931.64508

girolamo.galizzi
Font monospazio
200

girolamo.galizzi
Font monospazio
20.12.2023

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato


	DETERMINA DEL RUP N. 509 Del 06/12/2023
	IL RUP
	APPROVA
	PROPONE
	Il Dirigente Generale

		2023-12-20T08:27:39+0100
	SALVATORE COCINA




